
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 
 
 

N. 69 del 10/09/2024 
 

Oggetto : SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO 
SETTEMBRE -DICEMBRE 2024 -AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GSI 
SERVIZI INTEGRATI SRL CIG B2FD759662 IMPEGNO DI 
SPESA           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023; 

 Il Decreto del Presidente n. 8/2024 del 14.08.2024 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

PRMESSO che: 

  Con propria precedente determinazione n.50 del 30.08.2022 era stato aggiudicato 
il servizio di refezione scolastica per le scuole gestite dall’Unione per gli anni 
scolastici 2022-2023; 2023-2024; 2024/2025; 

 in data 11 giugno 2024 prot 1846 perveniva all’Unione dei Comuni Montani 
Valchiusella missiva dell’avv. Guido Terrosi difensore della G.M.I.  con la quale si 
comunicava il deposito presso il Tribunale di Torino per la liquidazione Giudiziale in 
proprio della società GMI Servizi Unipersonale., venendo così meno la possibilità di 
prosecuzione del contratto di appalto  per la  refezione scolastica per gli anni 2023-
2024; 

 con missiva del 12.luglio 2024 ns prot 2208 il curatore giudiziario nominato 
dall’autorità giudiziaria competente, dott. Spadavecchia Dario comunicava che la 
società GMI era stata posta in liquidazione giudiziale con sentenza del 26.06.2024 
depositata in cancelleria in data 05.07.2024; 

 Con determinazione n.47 del 14.06.2024  veniva affidato d’urgenza  il servizio di 
refezione scolastica per il periodo relativo compreso tra il 17.06 ed il 28.06.2024 
per le scuole dell’infanzia di Val di Chy e Valchiusa alla ditta GSI srl per il 



completamento del servizio di refezione relativa all’anno scolastico 2023-2024, 
data l’impossibilità di Gmi all’assolvimento del proprio compito; 

 nel corso dei mesi di luglio 2024 e agosto 2024 l’Amministrazione dell’Unione ha 
tenute plurime interlocuzioni con la curatela al fine di addivenire ad una soluzione 
praticabile per l’affidamento temporaneo del servizio di refezione scolastica per il 
periodo settembre - dicembre 2024 anno scolastico 2024-2025;  

 Stante l’imminente inizio del nuovo anno scolastico, sentito il dott. Spadavecchia, il 
quale informava Ente che si era proceduto a proporre avviso per la messa sul 
mercato della società GMI e che nel contempo si era manifestato l’ interesse da 
parte di un operatore economico per l’avviso medesimo;  

 Vista l’informativa del dott. Spadavecchia del 14.08.2024, con la quale veniva 
asserito, riferendosi a questo Ente,  che …” le SS.VV. potranno intraprendere ogni 
iniziativa che ritengano opportuna al fine di assicurare l’erogazione del servizio di 
cui sopra, fermo restando e salvo ogni diritto e interesse in capo a G.M.I. Servizi 
Srl Unipersonale in liquidazione giudiziale” 

 DATO ATTO CHE l’affidamento di cui all’oggetto viene fatto non escludendo “ogni 
diritto e interesse”, eventualmente in capo G.M.I. Servizi Srl Unipersonale, di cui  
appena sopra ha riferito il curatore dott. Spadavecchia; 

 A seguito di ciò  l’Ente  ricontattata la società GSI, che aveva svolto il servizio per il 
periodo di cui alla determinazione n.47 del 14.06.2024  e valutatane la 
professionalità ed il gradimento riscontrata dagli utenti l’Ente riteneva di iniziare 
una interlocuzione;  

 In data 09.09.2024 l’Ente ha provveduto a caricare la lettera di invito sulla 
piattaforma MEPA proponendo un prezzo di € 8.50 a pasto per circa  9000 pasti 
presunti per un costo dell’appalto di € 76.500 presunti, oltre Iva di legge dando 
tempo all’operatore economico di rispondere all’offerta entro il termine del 
10.09.2024 ore 12:00 con richiesta di allegare tutti la documentazione richiesta dal 
decreto 36/2023; 

 L’operatore economico in data 10.09.2024 ha accettato l’offerta dell’Ente allegando 
tutta la documentazione richiesta dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATO che la stazione appaltante : 

 ha proceduto ad acquisire il CIG  B27D759662 

 ha proceduto ad acquisire in DURC INAIL 43904285 che risulta regolare con 
validità 25.09.2024 

 ha proceduto ad effettuare le verifiche di legge sul portale ANAC dal quale non 
risultano atti o fatti ostativi alla prosecuzione dell’iter amministrativo ai fini 
dell’aggiudicazione; 

PRESO ATTO che dalla verifica dei requisiti professionali economico finanziari non sono 
emerse irregolarità in capo alla ditta Aggiudicataria; 

RITENUTO efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio di refezione scolastica delle 
scuole gestite dall’Unione comuni Montani Valchiusella –infanzia Valchiusa, primaria 
Valchiusa, secondaria Valchiusa ed infanzia Val di Chy, in favore dell’operatore 
economico GSI SERVIZI INTEGRATI srl con sede legale in via A. Olivetti 8 10010 
Colleretto Giacosa P.IVA 099442990012 risultando pertanto possibile addivenire alla 
stipula del contratto d’appalto che avverrà in modalità telematica utilizzando apposito 
modulo generato dalla piattaforma; 

 



VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lettera d) del D. L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 
213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. disporre per le motivazione esposte in narrativa 

l’ efficacia dell’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica delle scuole gestite 
dall’Unione di Comuni Montani Valchiusella –infanzia di Valchiusa, primaria di 
Valchiusa, secondaria di Valchiusa ed infanzia di Val di Chy per il periodo settembre –
dicembre 2024 inizio attività 16 settembre 2024 a favore dell’operatore economico GSI 
SERVIZI INTEGRATI SRL con sede legale in Colleretto Giacosa via A. Olivetti P.IVA  
099442990012 ad un prezzo unitario pasto di € 8.50 per 9000 parti presunti per un 
importo di aggiudicazione presunto di € 76.500,00 oltre Iva di legge 4% oltre il 
compensi al RUP e del collaboratore amministrativo e che la somma effettivamente 
corrisposta alla ditta aggiudicataria dipenderà dai pasti effettivi forniti ; 

2. l’autorizzazione alla stipula sulla piattaforma sul MEPA con l’operatore economico 
individuato nella procedura GSI Servizi Integrati ; 

3. di impegnare le seguenti somme € 10.983.44 al capitolo 1900.1900.1, € 22.107,08 al 
capitolo 1900.1900.3, € 34.792,92 al capitolo 1900.1900.5; € 6.695,84 al capitolo 
1900.1900.10, al capitolo 1680.1680.3 € 3.060,00, € 35,00 sul capitolo 1680.1680.3,al 
capitolo 1680.1680.3 € 306.00 al capitolo 1570.1570.3 € 1224.00 ed al capitolo 
1570.1570.3 € 1928,72 

 

4. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DALLAN Dott. Paolo 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B27D759662 2024 230 04061 103 1900 1900 1 10.983,44 

B27D759662 2024 231 04061 103 1900 1900 3 22.107,08 

B27D759662 2024 232 04061 103 1900 1900 5 34.749,92 

B27D759662 2024 233 04071 103 1900 1900 10 6.695,84 

B27D759662 2024 234 04021 103 1680 1680 3 3.060,00 

B27D759662 2024 235 04021 103 1680 1680 3 35,00 

B27D759662 2024 243 04021 103 1680 1680 3 306,00 

B27D759662 2024 244 04021 103 1570 1570 3 1.224,00 

B27D759662 2024 245 04021 103 1570 1570 3 1.928,72 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/09/2024 
 

 

Val di Chy, 20/09/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

20/09/2024 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.toDALLAN dott. Paolo 

  


